Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº1807/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal a
possibilidade da criação da semana
de prevenção ao diabetes nas escolas
municipais de Santa Bárbara d´Oeste.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir a possibilidade da criação da
semana de prevenção ao diabetes nas escolas municipais de Santa Bárbara
d´Oeste.

                             Justificativa:

O diabetes é uma doença crônica que ocorre quando o pâncreas
não é capaz de produzir insulina, a sua produção é insuficiente ou quando o
corpo não é capaz de fazer bom uso da insulina que produz. O diabetes tipo 1
é caracterizado essencialmente por não haver produção desse hormônio no
pâncreas. Já o diabetes tipo 2 é fundamentalmente caracterizado pela
dificuldade de uso da insulina produzida. Os casos tipo 1 aparecem geralmente
na infância e na adolescência, já o tipo 2 atinge com mais frequência indivíduos
adultos.

                    Nos dias atuais, o diabetes é uma doença bastante comum.
Segundo dados da Organização Mundial de Saúde, pelo menos 170 milhões
de pessoas sofrem da doença atualmente, em 2025, este número deverá
atingir 300 milhões de pessoas, no Brasil, cerca de 10 milhões de pessoas tem
diabetes e metade delas desconhece sua condição.

                    Para descobrir se a criança tem diabetes é importante saber como
identificar e reconhecer os sintomas do diabetes em crianças e adolescentes,
para que seja iniciado o tratamento ainda na fase inicial da doença.
Considerada como uma enfermidade silenciosa, o quadro clínico mais
característico do diabetes tipo 1tem instalação relativamente rápida, em meses,
e envolve sintomas - sede, diurese, dores nas pernas, alterações visuais e
outros – podem demorar a se apresentar e, em ambos os casos, se a doença
não for reconhecida e tratada a tempo, pode causar sérios danos aos rins,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
50

/2
02

3
12

/0
6/

20
23

 1
4:

40
 -

 C
H

A
V

E
: S

60
W

-5
V

K
0-

S
M

7J
-E

K
M

Y

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

olhos, coração, nervos, vasos sanguíneos, entre outras complicações
respiratórias e até coma.

                    As crianças e adolescentes que possuem diabetes necessitam de
uma demanda de cuidado medicamentoso, com insulinoterapia contínua, assim
como modificações e adequações relacionados à alimentação, monitorização
da glicemia e a prática de atividades físicas regulares. Ao analisar o
desenvolvimento da criança com diabetes, um primeiro ponto que deveria ficar
claro é que uma criança com diabetes é como uma criança sem diabetes. As
crianças têm uma capacidade surpreendente de adaptação e, com a ajuda da
família, uma criança que recebeu um diagnóstico de diabetes, pode continuar a
ter uma vida ativa, saudável e feliz.

          Portanto, é de extrema importância a criação dessa semana, o
diabetes é uma doença que pode provocar altos custos à saúde pública
quando o doente é crônico, sendo assim a “orientação e conscientização do
diabetes devem ser efetiva, através de ações estratégicas permanentes que
esclareçam a população, prevenindo e proporcionando tratamento adequado
aos portadores desta doença”.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de junho de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
50

/2
02

3
12

/0
6/

20
23

 1
4:

40
 -

 C
H

A
V

E
: S

60
W

-5
V

K
0-

S
M

7J
-E

K
M

Y

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de junho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S60W5VK0SM7JEKMY, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: S60W-5VK0-SM7J-EKMY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
50

/2
02

3
12

/0
6/

20
23

 1
4:

40
 -

 C
H

A
V

E
: S

60
W

-5
V

K
0-

S
M

7J
-E

K
M

Y

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S60W5VK0SM7JEKMY
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S60W5VK0SM7JEKMY
		2023-06-12T15:30:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura